令和２年３月２日

保護者 様

白河第二小学校ＰＴＡ会長 内藤 亘

新型コロナウイルス感染拡大防止に係る臨時休校の対応について

 保護者の皆様には、常日頃よりＰＴＡ活動各般にわたりご理解とご協力を賜り厚く御礼を申し

上げます。

 さて、既にご承知のとおり、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、当小学校でも２月２８

日付で「臨時休校」の措置が決定されました。同日、本部役員では決定に至った経緯や今後の対

応について佐久間校長先生より、説明を受けたところでございます。子どもたちの健康面を第一

に配慮した集団感染防止への措置であることは認識しつつも、大変唐突であり、とまどいや不安

に感じている保護者も多いことと存じます。

つきましては、不測の事態である今回の臨時休校の対応について、本部と学校で話し合いをし

た内容をお知らせいたします。

記

 【確認事項】

  ・卒業証書授与式は、予定どおり３月２３日（月）に開催する。ただし、規模と時間を縮小す

る。現時点での出席範囲は、６年生、６年生保護者（同居２名以内）及び教職員のみ。来賓

と在校生（５年生）は不参加。そのため、卒業生と在校生の恒例の呼びかけは中止。

・休校期間中、保護者のみ来校可。

  ・荷物は必要な物は３月３日までに持ち帰り、それ以外の荷物は４月の登校時に新クラスへ

引き継ぐ。

  ・通知表は、卒業式（２３日）終了後の午後の時間帯に在校生の保護者に来校をしていただ

き配布する予定。都合がつかない場合は、郵送。

  ・給食は３月３日まで提供し、給食費を６年生は卒業式の日に返金、１年～５年生は次年度

に繰り越す。

  ・離任式は、職員のみで行う。人事異動の連絡は、メールで行う。

  ・現時点では、催し（謝恩会、送別会など）は全て「自粛」する。

 【依頼事項】

  ・休校期間中、必要な時だけのメルマガ配信ではなく、学校と家庭とのつながり維持のため

に、できるだけ「毎日」メルマガを配信し、学校・家庭・地域の状況等についてお知らせい

ただきたい。

  ・休校期間中、共働き世帯等の保護者においては、誰が子どもを見守るかと不安に思ってい

る方も多くいると想定できるため、相談があった際は親身に対応いただきたい。

  ・６年生にとって、一生に一度の「卒業式」が規模と時間縮小になることは非常に残念であ

るため、３月３日に開催予定の６年生と５年生による合同練習を録音・録画し、卒業式当

日に放送・放映できるような対応をお願いしたい。

  ・卒業式当日は、「マスク」を予備でご準備いただきたい。

    ・今後、事態が終息し良い方向に進んだ場合は、登校（休校期間の変更）や卒業式開催方法

等について柔軟な対応をお願いしたい。

 最後に、休校期間中、保護者の皆様にはご負担をおかけすることとなりますが、一刻も早く事

態が終息となり平時の登校が一日でも早くできることを願うものです。